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平成 17年度　第 1学期 (2)　 　　　　　　 氏名

1. の
なか

中に あてはまる かずをかきなさい．

(1) 1.08は， が 108こ集まった数です。 ．

(2)
1

5
の 倍は 4です。

(3) 4× 6の　かける数が　 1　ふえると，答えは　 ふえます。

(4) １日と　 6時間は　 時間です。　

2. つぎの ↑に あてはまる数は 何ですか。

(1)

0 0.05 0.1

6 6

(2)

ー 5 0

6 6

3. おりがみが　７まい　あります。あきおくんから　３まい　もらって、はるみさんに　５まい　あ
げました。ぜんぶで　なんまいに　なりましたか。

しき こたえ

4. ばななが　 13ぼん　あります。3ほん　たべました。のこりの　ばななを　　 2人で　ひとしく　
わけました。ひとりぶんは　なんぼんに　なりますか。

しき こたえ
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5. みかんが　 48個　あります。ともだち　 8人に　 7個ずつ　くばりたいと　おもいます。あと　何
個　たりないですか。

しき こたえ

6. りんごを 5 個買ったら，代金は 300 円でした。このりんごを 7 個買うと，代金はいくらになりま
すか。

しき こたえ

7. の
なが

長さを に
か

書きなさい。

(1)

0 10cm

cm

(2)

0 10cm

cm mm

8. 次の に適当な数字を書きなさい。

(1) 30× = 1200 (2) ÷ 200 = 40

(3) 50÷ (9− 4) = (4) (60− 5× 7)÷ 5 =

9. つぎの けいさんを しなさい．

(1) 4 9 6 8 9

+
)

6 0 5 1 1

(2) 6 3 0 0 5

−) 6 2 5 4 8

(3) 608× 53 (4) 2163÷ 7

2



05-kaneko-1-2.tex 5-3

10. 次の図は，みつる君が朝，起きる時こくです．次の問の答えを の中にかきなさい．

1

2

3

4

5
6

7

8

9

10

11
12

(1)
とけい

時計がさしている時こくから，1時間 15分たった時こくを求めな
さい。

答え

(2)
とけい

時計がさしている時こくから，
ごぜん

午前９時５分までの時間を求めな
さい。

答え

11. 次の図のように、半径 6ｃｍの円が 2つきちんと入っている長方形があります。この長方形のまわ
りの長さは、どれだけですか。

こ た え 　

12. 次の に あてはまる 数字を 書きなさい．

(1) 二千七十八万二十六を数字で書くと

(2) 十の位で四捨五入すると，500になる整数の中で，一番大きい数は

(3) 25× 3 + 25× 5 = 25×

(4) (40 + 6)× 9 = 40× 9 + 6×

(5) 1m2 = 　 cm2

(6) 1ha = 　 a

(7) 1km2 = 　m2
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13. 次の計算をしなさい。

(1) 3.4 + 0.86 = (2) 7.29− 4.5 =

(3) −2

5
+

3

10
= (4) −2

2

5
− 3

2

15
=

14. にあてはまることばや数を書きなさい。

(1) 円の直径の長さは， の 2 倍です。 (2) 直径は円の を通ります。

15. 次の計算をしなさい．(
かぶんすう

仮分数は
たいぶんすう

帯分数に直し，
かんたん

簡単な分数にしなさい．)

(1)
2

3
× 18 = (2)

8

11
÷ 4 =

(3) 6× 1
3

8
= (4) 3

1

3
÷ 4

1

6
=

16. 次のグラフは Aクラスの生徒の読んだ本の数を表したものです。下の にあてはまる数字を

書きなさい．

0

10

20

(冊)

読んだ本の数

童
話

科
学

伝
記

図
鑑

(1) 図鑑は 冊読みました。

(2) 読んだ本が一番多いのは です。

(3) 伝記と科学の本の読んだ数の違いは 冊です。

(4) 図鑑の 2倍読んだ本は です。

(5) 読んだ本は全部で 冊です。
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17. 次の数を四捨五入して，がい数にしましょう。

　　　　　　　　　　　　 478518 181702 9695280

百の位で四捨五入

一万の位までのがい数

上から２けたのがい数

18. 次の計算をしなさい。

(1) 67− (100− 52) (2) (84− 32)÷ 4

(3) 72÷ 6 + 18÷ 3 (4) 47− 28÷ 7

19. の 中に あてはまる ことばをかきなさい．

(1) 　直角に交わる 2本の直線は， であるといいます。

(2) 1本の直線に垂直な 2本の直線は， であるといいます。

(3) 　 な直線のはばは，どこも等しくなっています。 な直線はどこまでの

ばしても交わりません。

(4) 平行な直線は，ほかの直線と等しい　 で交わります。　

20. 下の図で次の問題に答えなさい。
(1) 直線（イ）上にない点アから、直線 (イ）に
垂直な直線を　ひきなさい。

(イ)

ア•

(2) 直線（イ）上にない点アから、直線 (イ）に
平行な直線を　ひきなさい。

(イ)

ア•
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